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ABSTRAKT

Název:

Terapeutická intervence bolesti dolní části zad – porovnání dvou

fyzioterapeutických přístupů

Cíl práce:

Hlavním cílem této experimentální studie bylo porovnání dvou terapeutických

přístupů: Senzomotorické stimulace podle Jandy a Vávrové a Proprioceptivní

neuromuskulární facilitace u pacientů s bolestí dolní části zad.

Metoda řešení:

Experimentální srovnávací studie zaměřená na porovnání efektu Proprioceptivní

neuromuskulární facilitace podle Kabata a Senzomotorické stimulace podle Jandy a

Vávrové u pacientů s chronickou bolestí dolní části zad. Probandi byli vybíráni z řad

pacientů nestátního zdravotnického zařízení Medi-centrum Skalka s.r.o. K hodnocení

bolesti jsme použili standardizovaný dotazník Oswestry. Získaná data byla zpracována

pomocí statistické metody Mann-Whitney U test.

Výsledky:

Studie neprokázala žádný signifikantní rozdíl v efektu léčby bolesti dolní části

zad mezi metodikou Senzomotorické stimulace podle Jandy a Vávrové a

Proprioceptivní neuromuskulární facilitace.

Klíčová slova:

Senzomotorická stimulace podle Jandy a Vávrové, Proprioceptivní

neuromuskulární facilitace, bolest dolní části zad.

ABSTRACT

Title: Therapeutic intervention of low back pain – comparing of two therapeutic

approaches

Objectives: The main objective of this experimental study was to compare two

therapeutic approaches: Sensorimotor stimulation by Janda Vávrová and Proprioceptive

neuromuscular facilitation in patients with low back pain.

Methods: Experimental comparative study aimed at comparing the effect of

Proprioceptive neuromuscular facilitation method of Kabat and Sensorimotor

stimulation by Jandy and Vávrová in patients with chronic low back pain. The probands

were selected from among patients of private healthcare facilities Medi-centre Skalka

s.r.o. The assessment of pain, we used a standardized questionnaire Oswestry. The data

will be processed using statistical method Mann-Whitney U test.

Results: The study showed no significant difference in treatment effect low back

pain between Sensorimotor stimulation method by Janda and Vávrová and

Proprioceptive neuromuscular facilitation.

Keywords: Proprioceptive neuromuscular facilitation, Sensorimotor stimulation

by Janda Vávrová, low back pain.

ZKRATKY:

BMI – Body mass index

CNS – centrální nervový systém

CoP – centre of pressure (průmět těžiště)

DK – dolní končetina

EMG – elektromyograf

FNKV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

HK – horní končetina

Kg – kilogram

MBS – myofasciální bolestivý syndrom

Např. – například

NCSS – název statistického softwaru

Obr. - obrázek

ODI – Oswestry disability index

PNF – Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

SMS – Senzomotorická stimulace dle Jandy Vávrové

Tab. - tabulka

Trps – trigger point

Tj. – to je

Tzn. – to znamená

Vz. - vzor
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1. Úvod

Bolest dolní části zad se stává v dnešní době jedním z majoritních problémů a

to především díky sedavému způsobu života, nedostatku pohybu a opakované

neekonomické zátěži, která je často součástí našeho denního režimu. Problematika se již

nevztahuje pouze k medicínskému oboru, ale dopad má i na socioekonomickou situaci

z důvodu častých pracovních neschopností a ovlivnění pracovní činnosti a výkonnosti.

Bolest je často pouze ochranným mechanismem. Pokud tělo, které ovládáme

naší vůlí, často sami vystavujeme nevhodné zátěži (chybný sed, vadné držení těla,

stereotypní činnosti atd.), nemá jinou možnost jak se bránit než tím, že působí bolest.

(Rašev, 1992)

Tato diplomová práce porovnává efekt dvou terapeutických přístupů

ovlivňujících bolesti dolní části zad. Obě metodiky jsou založené na principu

motorického učení, a tedy získání správných pohybových vzorů, které jsou pro naše tělo

ekonomické a přirozené.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

uceluje informace týkající se problematické oblasti, tedy dolní části páteře z hlediska

anatomie, kineziologie, biomechaniky a nastíněna je i problematika bolesti jako takové.

Praktickou částí je výzkum, který je založený na porovnání hodnocení bolestivosti

pomocí dotazníku Oswestry u probandů produktivního věku se sedavým způsobem

zaměstnání.
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2. Bolest dolní části zad

V následující kapitole nastíníme teoretické poznatky vztahující se ke struktuře a

funkci bederní oblasti pohybového aparátu a to z hlediska anatomie, kineziologie,

biomechaniky. Zpracováno bude i téma bolesti z hlediska vertebrogenních obtíží a

náhled do teoretické podstaty metody Senzomotorické stimulace podle Jandy a Vávrové

a Proprioceptivní neuromuskulární facilitace podle Kabata.

2.1 Bederní páteř

2.1.1 Anatomie bederní páteře

Bederní obratel

Bederní obratel se skládá ze tří funkčních složek: tělo obratle, pediculus a zadní

elementy obratle (oblouk, processus articulares, processus spinosus). Tělo obratle má

nosnou funkci, je schopné odolávat longitudinálnímu zatížení, ke kterému je

přizpůsobena i jeho vnitřní struktura, která je tvořena spongiosní hmotou. Zadní část

obratle je přizpůsobena odolávat sklouzávání obratle. Processus articulares mají

schopnost zámku, čímž zabraňují posunu obratle. Přes pediculus, který tvoří jediné

spojení mezi tělem a obloukem obratle se přenášejí síly ze zadních elementů na tělo

obratle, čímž mají prospěšnou funkci. (Bogduk, 2005)

Za normálních okolností je v těle 24 presakrálních obratlů. Může však dojít

k variaci počtu obratlů, počet může být zvýšen nebo snížen o jeden obratel. V oblasti

přechodu bederní páteře a kosti křížové hovoříme o lumbalizaci SI a sakralizaci L5.

(Čihák, 2011)
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Ligamenta páteře

Ligamenta bederní páteře lze rozdělit do dvou skupin: ligamenta dlouhá

(ligamentum longitudinale anterius a posterius), ligamenta krátká (ligamenta flava,

ligamenta intertransversaria, ligamenta interspinalia)

Dlouhá ligamenta

 Ligamentum longitudinale anterius pokrývá přední strany obratlových těl od

předního oblouku atlasu po os sacrum.

 Ligamentum longitudinale posterius spojuje zadní strany těl obratlů, neboli po

přední ploše páteřního kanálu a je pevněji připojeno k anulus fibrosus než přední

podélný vaz. Postupuje od kosti týlní po kost křížovou.

Ligamentum sacrococcygeum posterius superficiale se rozpíná po zadním

povrchu kosti křížové (Čihák, 2011)

Krátká ligamenta

 Ligamentum flavum je krátké, ale silné ligamentum spojující oblouky

obratlových těl. Jedná se o párovou strukturu, která je symetricky zastoupena na

obou stranách oblouku. Histologicky, ligamentum flavum je složené z 80%

elastických a 20% kolegenních vláken, proto jak z názvu vyplývá, mají

makroskopicky žluté zbarvení.

 Ligamenta intertransversaria spojují příčné výběžky. V oblasti bederní páteře

jsou nejsilnější.

Ligamenta interspinalia spojují sousední spinální výběžky. Ligamentum je

složené převážně z kolagenních vláken, elastická vlákna se objevují spíše ventrálně na

povrchu. (Bogduk, 2005) (Čihák, 2011)

Meziobratlová ploténka

Meziobratlová ploténka je tvořena želatinózní jadernou hmotou a fibrózním

obalem. U dětí obsahuje 88% vody. Želatinózní jádro tvoří nucleus pulposus, které má

15

přibližně kulovitý tvar. Nucleus pulposus je velmi pružné a je obaleno lamelovitě

uspořádanými prstenci z pevných fibrózních vláken. (Rašev, 1992). Kolem nucleus

pulposus se obratle při vzájemných pohybech naklánějí. (Čihák, 2011)

Aby byla zabezpečena, co nejvyšší odolnost proti rotačnímu zatěžování jsou

jednotlivá vlákna různě orientována. Meziobratlová ploténka je živena difuzí vody přes

krycí destičku obratle. Při každém pohybu pracuje jako pružný tlumič nárazů. Kolmé

zatížení ploténky nevadí, největší ohrožení je při zatížení směřující v určitém úhlu na

její několik cm
2

velkou plochu spojené s rotací. Při mírném předklonu dochází ke

klínovité deformaci a ke zvýšení tlaku na přední hranu ploténky. To způsobuje vytlačení

jaderné hmoty dozadu a ploténka se vyklenuje směrem do míchy nebo ke kořenům,


[…]


střední intenzity, bylo by tedy vhodné porovnat oba přístupy s využitím střední intenzity

svalové kontrakce u metody PNF při využití relaxačních technik. (Sheard, Paine, 2010)

Alaranta dokázal, že pro ochranu bederní páteře je velice důležitá svalová

vytrvalost, dokonce je mnohem důležitejší než svalová síla sama. (Alaranta, 1995)

(Šarabon, 2011). Dlouhou dobu se považovala flexibilita bederní páteře jako velmi

důležitá. Bierring Sörenson uvedli, že může zintenzivnit obtíže, ne je vyřešit. (Bierring-

Sörenson, 1984) (Šarabon, 2011). Několik studií hovoří o tom, že prolongované

protahování poškozuje výkon svalu snížením svalové síly (Fowles, J.R., 2000) (Ogura,

Y et al, 2007) (Power, K, et al, 2004) (Gomes, 2011). Podle Rayena a kol. změny

sledované ve šlachosvalové jednotce mohou také postihnout další struktury uvnitř svalu

nebo šlachy a to proprioreceptory zvýšením laxicity, snížením síly a následně mít

negativní efekt na výkon. (Rayen, 2010) (Young, Elliot, 2001) T. M. Gomes zkoumal

efekt dvou typů protažení na svalovou vytrvalost. Účelem této studie bylo porovnat

efekt statického protažení a relaxací svalu metodikou PNF vzhledem ke svalové

vytrvalosti. Porovnáváni byli probandi, kteří před výkonnostním testem protahovali

staticky, neprotahovali vůbec a absolvovali techniku PNF. Ukázalo se, že pouze

technika PNF má vliv má vliv na snížení svalové vytrvalosti. (Gomes, 2011)

Jednou z příčin snížení vytrvalosti svalu by mohla být únava, která může

způsobit snížený nábor motorických jednotek. (Fowles, 2000) (Gomes, 2011). Autoři

uvádí, že příčinou může být fenomén stres-relaxace, který negativně ovlivňuje odpověď

proprioreceptorů, čímž dochází ke snížení aktivace motorických jednotek (Avela, 2004)

(Gomes, 2011). Podle Hindla a kol. je jednou z teorií, na základě které dochází

k inhibici svalu a zvýšení rozsahu pohybu. Jelikož sval i šlacha mají své viskoelastické
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vlastnosti, odolávají střižnému napětí a tahu. Pokud je viskoelastický materiál podroben

delšímu protažení, dochází ke snížení síly generované viskoelastickým materiálem.

(Hindl, 2012) Higgs, F., a Winter, L. S zjistili, že při užití relaxačních technik metodiky

PNF nedojde ke snížení svalové síly a elasticity při opakování 3 cyklů opakovaných

třikrát týdně (Higgs, Winter, 2009).

I přes to, že se nám nepodařil prokázat signifikantní rozdíl mezi zkoumanými

přístupy, v našem výzkumu se ukázalo, že se získané hodnoty také spíše přibližovaly ve

prospěch metodiky Proprioceptivní neuromuskulární facilitace. Ne však v takovém

rozsahu, aby rozdíl nabyl statistické významnosti. U větší výzkumné skupiny by se však

mohl prokázat výraznější efekt jedné ze zkoumaných metodik.

Z našeho výzkumu vyplývá, že oba přístupy jsou stejně efektivní z hlediska

využití v terapii bolesti dolní části zad. Závisí tedy na volbě terapeuta, který z přístupů

zvolí ve své terapeutické intervenci. U konceptu Proprioceptivní neuromuskulární

facilitace doporučujeme při užívání relaxačních technik používat střední intenzitu

svalové kontrakce. Dále doporučujeme, aby nebyla překročena intenzita tří opakování

relaxační techniky s frekvencí maximálně třikrát do týdne, aby nedocházelo ke

snižování svalové síly a vytrvalosti daného svalu. Za vhodnější bychom považovali užití

technik posilovacích a technik rytmické stabilizace.
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5. Závěr

Cílem diplomové práce bylo porovnat efekt mezi terapeutickou intervencí

metodikou Senzomotorická stimulace podle Jandy a Vávrové a Proprioceptivní

neuromuskulární facilitace u pacientů s bolestí dolní části zad. Obě metodiky se

prokázaly jako stejně účinné vzhledem k dané diagnoze a stanovenému výzkumnému

souboru. Oba zmíněné koncepty měly výrazný efekt ve snížení bolesti dolní části zad.

Hypotéza: Předpokládám, že metodika Proprioceptivní neuromuskulární facilitace bude

efektivnější než metodika Senzomotorické stimulace podle Jandy a Vávrové při léčbě

bolesti dolní části zad z hlediska redukce bolesti po 8-ti týdenní terapeutické intervenci

pacientů trpících bolestí dolní části zad, se nám nepodařila prokázat. Podle statistického,

neparametrického Mann Whitney U testu se neprokázal signifikantní rozdíl v efektu

terapie mezi výše zmíněnými metodikami. Z hlediska porovnání studií Kofotolise,

Kellise a Nejce Šarbona se technika Proprioceptivní neuromuskulární facilitace jevila

jako efektivnější. V našem výzkumu se získané hodnoty také spíše přibližovaly ve

prospěch metodiky Proprioceptivní neuromuskulární facilitace, avšak ne v takovém

rozsahu, aby rozdíl nabyl statistické významnosti. U větší výzkumné skupiny by se však

mohl prokázat výraznější efekt jedné ze zkoumaných metodik.

Závěrem doporučujeme terapeutům využívat obě zmíněné techniky při řešení

obtíží bolesti dolní části zad u pacientů produktivního věku, přiměřené tělesné

konstituce a sedavého způsobu zaměstnání. Upřednostnění či kombinace využití technik

by mělo záviset pouze na volbě terapeutů, kteří sami posoudí vhodnost využití

vzhledem k potřebám jejich pacientů.
