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Tato experimentální práce je zajímavá,škoda,že výzkum netrval déle a nebyla větší četnost a délka terapie.Jak Váš

experiment ovlivňovalo individuální subjektivní vnímání bolesti a osobnost pacienta? Terapie jste prováděla pouze

sama,nebo bylo více fyzioterapeutů zapojeno do výzkumu?

velmi dobře

podpis

formální nedostatky v seznamu použité literatury,občas užívá celá křestní jména autorů

11 tabulek,1 graf a 2 obrázky,4str.příloh

stupeň hodnocení

Cílem této práce je porovnat efekt dvou terapeutických postupů 1.Senzomotorické stimulace dle Jandy a

Vávrové,2.Proprioceptivní neuromuskulární facilitace u dospělých pacientů s bolestí dolní části zad v průběhu 8 týdenní

terapeutické intervence z hlediska redukce bolesti.

61 stran

58 literárních zdrojů,z toho 37 v anglickém jazyce
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Terapeutická intervence bolesti dolní části zad - porovnání dvou fyzioterapeutických přístupů